¶ Primū enim illud constituti-
 simum sit, delictum, aut peccatum
 cõmitti nõ posse absq; voluntate:
 malitia enim cuiusq; actus prauus à
 voluntate procedit, quæ præcipua

est in omni peccato: cū prima cau-
 sa peccati sit in voluntate, quæ impe-
 rat omnes actus humanos: pecca-
 tū autē nihil aliud est, quàm actus
 humanus malus: quemadmodum
 probatur in cap. 1. 1. q. 1. ex Augusti-
 no lib. 1. retractat. cap. 1. 5. qui asseue-
 rat, peccatum non posse esse nisi vo-
 luntarium. idē docet Aristot. Ethico.
 cap. 1. f. Thomas in. 1. 2. q. 71. artic.
 vltimo. & q. 72. art. 1. & q. 76. omni-
 bus eius quæstionis articulis. quo
 fit, vt qua ex parte in actu humano
 contigerit inuoluntariū, ex ea qui-
 dem malitia ab sit, & omnino pec-
 catum: quod & nos de ignorantia
 disputātes explicuim⁹ in ca. Alma-
 mater. 2. part. §. 10. num. 7.

¶ Secūdo ex proximè dictis con-
 stat, maleficia, crimina, & delicta
 voluntate distingui in hūc equidē
 sensum, vt voluntariū cõstituat de-
 lictū: inuoluntariū autē ab eo ex-
 cuset, & liberet, cū propter inuolū-
 tariū malitia cesset: ea verò ex volun-
 tate procedat. igitur voluntas distin-
 guit delictū à nõ delicto, & pecca-
 tū à nõ peccato discernit. cap. cū vo-
 luntate. de sent. excom. l. qui iniu-
 riæ. ff. de furtis. l. verū. in princi. ff.
 eo. tit. l. quod reipublicæ. ff. de ini-
 iur. sunt & ad hæc plures authori-
 tates, quibus passim hoc ipsum cõ-
 firmatur. delictum siquidē, aut pec-
 catum nequaquā potest accidere,
 nec constitui absq; malitia illud cõ-
 mittentis: quæ quidē malitia mini-
 mē datur ex inuoluntario.

Tertiò cõsiderandum est, volūtate
 ferri

ferri quandoq; in actū homicidij directè, & per se: quandoq; indirectè, & per accidēs. directè quidem fertur volūtas in homicidiū, quando quis animū habet occidendi: & hæc est perfecta, propriaq; homicidij malitia. l. 1. C. de sica. l. 1. §. diuus. ff. eo. tit. indirectè autē, & per accidēs fertur volūtas in homicidium, quoties fertur in id, ex quo immediatè, & per se, non per accidens homicidiū sequitur. Nā in id, quod per accidens sequitur, nullo modo fertur volūtas nec directè, nec indirectè. erit sanè huius assertiōis exēplum, quod S. Thom. exponit in. 1. 2. q. 76. art. 4. dicēs, quod causa peccati non est directè voluntaria, sed indirectè, & per accidēs, quando quis vult bibere vinū immoderatè, fertur quidē tūc voluntas directè in potū immoderatū: indirectè autē, & per accidēs in ebrietatem, quæ fuit sequuta directè, & immediatè ex potiōe immoderata. Hæc deniq; Thomas, cui adiiciam libenter Paluda. in. 4. sent. dist. 32. q. 1. art. 3. col. 5. & Panor. in cap. quia diuersitatem. de cōcess. præb. num. 3. iuncta glos. ibi, verbo, suspensus. & numero. 11. ex quibus ipse colligo, voluntatem huius bibentis vinum immoderatè minime ferri nec directè, nec per accidēs in id, quod ex ebrietate fuerit per accidens sequutum præter spem. Dicitur autem magis, vel minus indirecta voluntas in homicidiū: quoties actus, per se volutus, aut voluntate comprehensus, magis vel mi-